
 

COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 
 

PROVINCIA DI BELLUNO 
 

 
COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Deliberazione N. 13 del 15-05-2025      
 
 

OGGETTO 

Approvazione schema di convenzione per la gestione associata delle strutture sportive di 
proprietà dell'Unione Montana Agordina (piscina comprensoriale e palazzetto dello 
sport in via Lungo Rova ad Agordo). 

 
L'anno  duemilaventicinque addì  quindici del mese di maggio dalle ore 18:38 nella sala 
riunioni Don Valmassoni, presso il fabbricato ex latteria in via Chiesa n. 65, a La Valle 
Agordina, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima convocazione ordinaria Pubblica, 
previo invito del SINDACO ZUANEL EZIO con avviso prot. n. 2428 in data 07.05.2025, 
diramato a tutti i Consiglieri Comunali. 
Si dà atto che l'elenco degli oggetti da trattarsi è stato pubblicato all'Albo Pretorio. 
Partecipa all'adunanza il Segretario Comunale dott. Da Lio Tommaso. 
Eseguito l’appello fatto dal Segretario Comunale in apertura di seduta, si dà atto che all’inizio 
della trattazione del presente argomento risultano presenti n.    8 e assenti n.    2 componenti 
del Consiglio come segue: 
 

ZUANEL EZIO P DE ZAIACOMO VALENTINO P 
DE COL FEDERICO A COSTA LINDA P 

MEZZACASA STEFANO P DA ROIT KEVIN P 
DE ZAIACOMO RENATO P DELL'OLIVO GIULIANO P 

DAI PRA DONATELLA P ROSSON VALERIA A 
 
Il Sig. ZUANEL EZIO nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
  



 

COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 
 

PROVINCIA DI BELLUNO 
 

 
COPIA 

 

Il Sindaco introduce l’argomento spiegando che tutte le convenzioni in essere con l’UMA 
che erano previste a tempo indeterminato devono ora essere approvate per un periodo 
determinato, nel caso specifico per 5 anni, con possibilità di rinnovo. Specifica che la 
convenzione rimane la stessa, ma la quota annuale è stata leggermente aumentata. 
Dà lettura del deliberato. 
 
Appurata l’assenza di altri interventi si passa alla votazione. 
 
La votazione è effettuata in forma palese per alzata di mano; l'esito è proclamato dal 
Sindaco: 
 
favorevoli: unanimità (8) 

contrari: --- 

astenuti: --- 
 
La votazione sull’immediata eseguibilità è effettuata in forma palese per alzata di mano; 
l'esito è proclamato dal Sindaco: 
 
favorevoli: unanimità (8) 

contrari: --- 

astenuti: --- 

 
 

  



 

COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 
 

PROVINCIA DI BELLUNO 
 

 
COPIA 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
n. 13 del 07-05-2025 

 
OGGETTO: Approvazione schema di convenzione per la gestione associata delle 
strutture sportive di proprietà dell'Unione Montana Agordina (piscina comprensoriale e 
palazzetto dello sport in via Lungo Rova ad Agordo). 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- l'Unione Montana Agordina è proprietaria della struttura sportiva denominata “Piscina 
Comprensoriale - Palazzetto dello Sport “, ubicata nel Comune di Agordo, via Lungo Rova, n. 
1; 
- tale struttura è stata gestita fin dall’anno 2000, con decisione unanime dei 16 comuni 
dell’Agordino e dell’allora Comunità Montana, mediante la costituzione di una società 
partecipata a capitale interamente pubblico, secondo quanto stabilito dalla Legge 
23.03.1981, n. 91, denominata Impianti Sportivi Agordini SSD a r.l.; 
- nel corso dell’assemblea dei soci della Impianti Sportivi Agordini SSD a r.l. del 16.05.2012 
venne illustrato un atto di indirizzo per la modifica delle modalità di gestione delle strutture 
sportive di proprietà della Comunità Montana Agordina, costituite dal complesso 
piscina/palazzetto dello sport, nel quale si affermava che l’impostazione societaria, pur se 
dimostratasi negli anni valida ed efficace, doveva ritenersi ormai superata e 
conseguentemente che l’impostazione che poteva consentire di proseguire l’attività 
natatoria con gli standard qualitativi attuali fosse quella dell’affidamento della gestione 
tramite concessione di servizio ad una ditta in possesso di adeguati requisiti tecnico-
economici; 
- conseguentemente con provvedimenti dei rispettivi Consigli i Comuni agordini hanno 
deliberato di: 
 considerare le strutture sportive di proprietà della Comunità Montana Agordina, 

costituite dal complesso piscina/palazzetto dello sport e palestra donazione 
Luxottica, patrimonio sportivo insostituibile per il benessere della collettività, con la 
volontà di contribuire al proseguimento dell’attività con gli standard qualitativi 
attuali; 

 delegare la Comunità Montana Agordina, ad attivare le procedure idonee a garantire 
il proseguimento dell’attività sportiva negli impianti suindicati, in linea con quanto 
previsto nell’atto di indirizzo presentato dal Presidente del CdA dell’I.S.A. SSD a r.l. 
nel corso dell’assemblea dei soci del 16.05.2012, per l’affidamento della gestione 
tramite concessione di servizio ad una ditta in possesso di adeguati requisiti tecnico-
economici; 

 mantenere l’impegno economico necessario a garantire la copertura dei corrispettivi 
da porre a base d’asta, nella misura e valori attualmente impegnati per la gestione 



 

COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 
 

PROVINCIA DI BELLUNO 
 

 
COPIA 

 

della I.S.A. S.r.l., qualora l’esito dell’indagine di cui sopra dimostrasse la realizzabilità 
di una gestione concorrenziale del servizio in esame; 

- In base ai criteri di riparto stabiliti nel 2019 (quota pro capite per numero di abitanti), che si 
intendono confermare con il presente accordo, le spese di gestione da riconoscere al 
concessionario sono così suddivise: 
 

 ENTE Contributo di gestione (quota 
annuale) % RIPARTO Nuovo Importo 

Agordo 18.330,00 33,33 € 19.996,36 
Alleghe 1.527,78 2,78 € 1.666,67 
Canale d'Agordo 1.344,44 2,44 € 1.466,66 
Cencenighe Agordino 1.588,89 2,89 € 1.733,33 
Colle Santa Lucia 427,78 0,78 € 466,67 
Falcade 2.383,33 4,33 € 2.600,00 
Gosaldo 977,78 1,78 € 1.066,67 
La Valle Agordina 1.283,33 2,33 € 1.400,00 
Livinallongo del Col di 
Lana 1.466,67 2,67 € 1.600,00 

Rivamonte Agordino 733,33 1,33 € 800,00 
Rocca Pietore 1.588,89 2,89 € 1.733,33 
San Tomaso Agordino 916,67 1,67 € 1.000,00 
Selva di Cadore 611,11 1,11 € 666,67 
Taibon Agordino 1.833,33 3,33 € 2.000,00 
Vallada Agordina 611,11 1,11 € 666,67 
Voltago Agordino 1.038,89 1,89 € 1.133,33 
Unione Montana Agordina 18.336,67 33,34 € 20.003,64 
Totale parziale 55.000,00 100,00 € 60.000,00 
    
PROVINCIA DI BELLUNO   € 25.000,00 
    
TOTALE   € 85.000,00 
  
CONSIDERATO che la precedente convenzione è scaduta in data 31.12.2024, si rende 
necessario stipulare una nuova convenzione fra l’Unione Montana Agordina ed il Comune di 
La Valle Agordina per confermare i reciproci impegni al fine di garantire il proseguimento del 
servizio; 
 
VISTO lo schema di convenzione approvato con Delibera di Consiglio dell’Unione Montana 
Agordina n. 3 del 21.03.2025, allegata al presente atto come sua parte integrante e 
sostanziale, pervenuta a questo Comune in allegato a comunicazione dell'Unione Montana 
Agordina prot. n. 1885 del 28.03.2025, acclarata al protocollo comunale n. 1639 in pari data; 



 

COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 
 

PROVINCIA DI BELLUNO 
 

 
COPIA 

 

 
VISTA la Legge 07.08.1990, n. 241 e s.m.i.; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267; 
  
VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. e, in particolare, l’art. 42 inerente le attribuzioni del 
Consiglio Comunale; 
 

 
DELIBERA 

 
1. DI DARE ATTO delle premesse quali parti integranti e sostanziali del presente 
provvedimento; 
 
2. DI APPROVARE l’allegata convenzione regolante i rapporti tra l’Unione Montana Agordina 
e il Comune di La Valle Agordina, necessari per consentire l’espletamento delle attività 
sportive presso la struttura sportiva denominata “Piscina Comprensoriale - Palazzetto dello 
Sport “, ubicata nel Comune di Agordo in via Lungo Rova n. 1, di proprietà dell’Unione 
Montana Agordina, nonché la misura e le modalità di erogazione del contributo di gestione 
da parte di questo Comune incaricando il Sindaco alla firma della stessa; 
 
3. DI PRECISARE che la convenzione ha validità di anni 5 (cinque) con decorrenza dal 
01.01.2025 e scadenza il 31.12.2029, con possibilità di rinnovo, previo apposito accordo tra 
le parti; 
 
4. DI DARE ATTO che l’Unione Montana Agordina garantisce, per il periodo di validità della 
convenzione, il proseguimento dell’attività sportiva negli impianti suindicati, quale servizio 
pubblico a rilevanza comprensoriale, nel rispetto delle condizioni definite nell’atto di 
concessione; 
 
5. DI STABILIRE che la quota a carico del Comune di La Valle Agordina, che lo stesso 
riconosce all’Unione Montana Agordina con decorrenza 01.01.2025, quale contributo in 
conto gestione, è pari all’importo annuo di € 1.400,00. In base all’articolo 4, ultimo comma, 
dell’allegato schema di convenzione ora approvato “L’importo suindicato, di competenza dei 
Comuni, verrà corrisposto all'Unione Montana Agordina in unica soluzione nel corso 
dell’esercizio, a semplice richiesta. Tale importo non sarà soggetto ad adeguamento ISTAT-
FOI.”; 
 
6. DI DICHIARARE, con successiva separata votazione, espressa in forma palese per alzata di 
mano, la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. n. 267/2000. 



 

COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 
 

PROVINCIA DI BELLUNO 
 

 
COPIA 

 

 
       
 
 

PARERE ART.  49 D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 

La Valle Agordina, 14-05-2025 
Regolarità Contabile: Favorevole 

Il Responsabile Finanziario-Amministrativo 
F.to dott.ssa Pradegan Mara 

PARERE ART.  49 D. LGS. 18.08.2000 N. 267 
 

La Valle Agordina, 14-05-2025 
Regolarità tecnica: Favorevole 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 
F.to P.Ed. BRUSTOLON ALESSIO 

 

 

 

 

  



 

COMUNE DI LA VALLE AGORDINA 
 

PROVINCIA DI BELLUNO 
 

 
COPIA 

 

Il presente verbale viene letto confermato e sottoscritto come segue: 
 
 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to ZUANEL EZIO F.to dott. Da Lio Tommaso  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
N. 113 Reg. pubbl.  
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia della presente deliberazione viene 
pubblicata all'Albo On-Line il 22-05-2025 per 15 gg. consecutivi. 
 
lì, 22-05-2025 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Da Lio Tommaso 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’/ ESEGUIBILITA’ 

(Art. 134 c. 3 e c. 4 - D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 
 

Il sottoscritto Segretario certifica 
□ che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 - comma 3 - del 
D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL) e dell’Art. 32 – comma 1 – della Legge n. 69/2009, dopo il 
decimo giorno dalla sua pubblicazione, ossia dal _________________. 
 
□ che la presente deliberazione, è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134 - comma 4 - del D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL). 
 
La Valle Agordina, lì ________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to dott. Da Lio Tommaso 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
□ che copia della presente deliberazione è rimasta affissa all’Albo On-Line per quindici giorni 
consecutivi senza opposizioni o reclami. 
 
 
La Valle Agordina, lì ________________ 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  F.to Da Lio Tommaso 
 
 


